ESTADO DO CEARÁ
"'manente(*)

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
Fls

ATA DE ABERTURA E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO E
PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇO N° 26.11.02/2021

Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2021, às 09:00 horas, na sala da Comissão
de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente:
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Francisco
Cláudio Pinheiro, os licitantes: 01. NORDESTE CONSTRUÇÕES E 1NFRAESTRUTURA
LTDA-EPP, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, sem representante, 02. S & T CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-64, sem
representante, 03. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, sem
representante, 04. FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-
25, sem representante, 05. N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, CNPJ N°
37.408.191/0001-35, sem representante, 06. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N°07.471.421/0001-40, sem representante, 07. C R P COSTA
CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29,
sem representante, 08. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ
N° 22.853.186/0001-64, sem representante, 09. JOSÉ URIAS FILHO-ME, CNPJ N°
05.736.096/0001-74, sem representante, 10. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, sem representante, 11. CONSTRUTORA PEDROSA
LTDA, CNPJ N° 17.573.772/0001-15, sem representante, 12. WU CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, sem representante, 13.
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ N°
06.043.276/0001-33, sem representante, 14. P H FERNANDES GUEDES EIRELI-ME, CNPJ
N° 10.206.387/0001-90, sem representante, 15. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ
N° 03.147.269/0001-93, sem representante, 16. CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, sem representante, 17. T. C. S. DA
SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, sem representante, 18.
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, sem
representante, 19. BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
41.332.445/0001-56, sem representante, 20. CALDAS EMPRENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.621.483/0001-03, sem representante, 21. RIOFE
SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ n° 30.234.347/0001-60, sem representante,
22. CMN, CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N° 05.930.208/0001-23,
sem representante, 23. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
22.336.279/0001-11, sem representante, 24. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
N° 10.572.609/0001-99, sem representante, 25. ECOS EDIF1CACOES CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, sem representante, 26. RM CLEMENTE
CÂDIDO-ME, CNPJ N° 35.214.818/0001-91, sem representante, 27. M MINERVINO NETO
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, com observância nas disposições
contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.02/2021, cujo objeto é a SERVIÇOS DE
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NAS LOCALIDADE DO BAIRRO
ESTREITO E VILA NOVA NO MUNICÍPIO PEREIRO-CE (MAPP N° 5154), CONFORME
PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, no
PROCESSO N° 25.11.02/2021 e na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. O
Presidente da Comissão de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preço, recebendo os envelopes "Documentos" e "Propostas", simultaneamente, em
ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas
necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes propostas, caso não possa na
mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de julgamento das propostas, devido
ao prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Iniciada a fase de
habilitação com a abertura dos envelopes "documentos" que serão analisados e rubricados
pela Comissão e presentes, os licitantes apenas entregaram os envelopes de habilitação e

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
propostas de preços e se retirou-se da sessão sem deixar justificativas. O Presidente juntou os
documentos de habilitação e propostas de preços, esse fato se deve, pelo o volume da
documentação e a complexidade da documentação, de não julgar no mesmo dia, e o resultado
da habilitação serão publicados nos mesmos meios da publicação inicial do edital. Nada mais
havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a s- •-ão Pereiro- CE, 17 DE DEZEMBRO DE
2021.

ERMILS ANYOS QUEIROZ 'a CPL

FraniecoCláudio Pinheiro
Membro da CPL

(?-ttix.t dc tocuo totok9„.._
Patrícia da Rocha Alves

Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

votianenteck,
ESTADO DO CEARÁ

Pis
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO Nst„,
eP tecipto0

ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS
N°26.11.02/2021

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2021, na sala da Comissão de Licitação,
estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: ERMILSON DOS
SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patricia da Rocha Alves e Francisco Cláudio
Pinheiro, com o intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 01.
NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-EPP, CNPJ N° 22.975.820/0001-
31, 02. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME, CNPJ N°
18.413.043/0001-64, 03. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 04.
FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-25, 05. N3
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, CNPJ N° 37.408.191/0001-35, 06. FLAY
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 07.471.421/0001-
40. 07. C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, CNPJ N°

0." 02.567.157/0001-29, 08. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ
N° 22.853.186/0001-64, 09. JOSÉ URIAS FILHO-ME, CNPJ N° 05.736.096/0001-74, 10.
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, 11.
CONSTRUTORA PEDROSA LTDA, CNPJ N° 17.573.772/0001-15, 12. WU CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 13. ELETROPORT SERVIÇOS
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ N° 06.043.276/0001-33, 14. P H
FERNANDES GUEDES EIRELI-ME, CNPJ N° 10.206.387/0001-90, 15. CONSTRUTORA
EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, 16. CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 17. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES
EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 18. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-
ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, 19. BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ N°41.332.445/0001-56, 20. CALDAS EMPRENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 10.621.483/0001-03, 21. RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ n°
30.234.347/0001-60, 22. CMN, CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N°
05.930.208/0001-23, 23. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
22.336.279/0001-11, 24. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
10.572.609/0001-99, 25. ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
N° 20.784.805/0001-80, 26. RM CLEMENTE CÂDIDO-ME, CNPJ N° 35.214.818/0001-91, 27.

ro" M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, com
observância nas disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.02/2021, cujo
objeto é a SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NAS
LOCALIDADE DO BAIRRO ESTREITO E VILA NOVA NO MUNICÍPIO PEREIRO-CE
(MAPP N° 5154), CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO, no Processo n°25.11.02/2021, e na Lei n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores. O Presidente da Comissão de Licitação deu inicio ao
julgamento dos documentos habilitação das empresas supra citadas. Analisada toda
documentação, foi declarada INABILITADAS as empresas: INABILITADAS as empresas:
01. RM CLEMENTE CÂDIDO-ME, CNPJ N° 35.214.818/0001-91, por apresentar o item 4.2.3-
REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: c) A comprovação de regularidade para com a
Fazenda Municipal deverá ser feita através de Certidão Consolidada Negativa de Débitos
inscritos na Dívida Ativa Municipal. A licitante apresentou a certidão vencida em 28 de
novembro de 2021. Descumpriu o item 4.2.4.2 - Comprovação da capacidade TÉCNICO-
OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível
em características, quantidades e prazos, com o obieto desta licitação, a ser feita por
intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito público ou
privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA",
devidamente registrados junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 - Centro - Pereiro - CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

PREFEITURA MUNICIPAL DE

?emanante de
ESTADO DO CEARÁ r <t§* Eis

PEREIRO k P
CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seja(m): -

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) -
BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL. A empresa não apresentou
acervo técnico-operacional registrado junto ao CREA ou CAU ao que tange o item de maior
relevância - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUTAMENTO (AGREGADO
ADQUIRIDO) e, - BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL. 02.
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-ME, CNPJ N° 22.575.652/0001-97,
apresentou o item 4.2.5.5 - Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de
títulos do domicílio do licitante. A emissão das certidões apresentadas é do dia 04 de junho de
2021, descumprindo o item 4.1- Os Documentos de Habilitação deverão ser apresentados da
seguinte forma: b) Dentro do prazo de validade, para aqueles cuia validade possa se expirar.
Na hipótese de o documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser
acompanhado de declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha sobre a
validade do mesmo. Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o documento será
considerado válido pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua emissão. 03. FF
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 23.103,016/0001-25, descumpriu o item:
4.2.4.5- Declaração fornecida pela SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO do Município de
Pereiro, que a licitante, através de seu profissional técnico, tenha visitado o local da obra, até
o 2° (segundo) dia útil anterior à data de abertura da licitação e tomado conhecimento de
todas as condições que possam orientar a elaboração completa da proposta, ou declaração
expressa da própria licitante de que possui pleno conhecimento do local da execução da
obra/serviços objeto da licitação. A apresentou a declaração de conhecimento para TOMADA
DE PREÇOS N° 26.11.01/2021 e sem assinatura do representante. Descumpriu o item 4.2.5
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO—FINANCEIRA: 4.2.5.1- Tratando-se de Sociedade Anônima,
publicação em Diário Oficial ou jornal de grande circulação ou cópia autenticada do Balanço
Fiscal correspondente ao último exercício social encerrado, devidamente registrado na Junta
Comercial da sede do licitante, com as respectivas demonstrações de Contas de Resultados.
Os demais tipos societários deverão apresentar cópias autenticadas do Balanço Patrimonial
(inclusive, TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO), devidamente registrado na Junta
Comercial da sede do licitante e assinado por contador habilitado, acompanhado da respectiva
CRP (Certidão de Regularidade Profissional), reservando-se à Comissão o direito de exigir a
apresentação do Livro Diário para verificação dos valores, assinados por contador habilitado. A
licitante não apresentou a Certidão de Regularidade Profissional. Descumpriu o item 4.2.5.3-
Garantia de manutenção da proposta, no valor de  R$ 5.009,56 (cinco mil, nove reais e
cinquenta e cinco centavos), correspondente a 1,0% (hum por cento) do valor estimado da
licitação, previsto no subitem 1.2 deste Edital, a ser recolhida no Banco do Brasil, Agência
4047-9, Conta-Corrente n° 4782-1, em nome da Prefeitura Municipal de Pereiro, a qual
será encaminhada ao setor de Tesouraria Municipal (até o 20 (segundo) dia útil anterior à
data de abertura da licitação). A licitante apresentou a garantia de manutenção para
TOMADA DE PREÇOS N°26.11.01/2021. Descumpriu o item 4.2.6.1- Declaração expressa de
que atende ao disposto no Art. 70, inciso XXXIII da CF/88, conforme modelo do Anexo V. A
licitante apresentou a declaração para TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.01/2021 e sem
assinatura do representante. HABILITADA COM RESALVAS: 01. FLAY ENGENHARIA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ N° 07.471.421/0001-40, a licitante
apresentou o 4.2.3- REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: c) A comprovação de
regularidade para com a Fazenda Municipal deverá ser feita através de Certidão Consolidada
Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Municipal, vencida em 11 de dezembro de 2021.
As demais empresas: 01. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-EPP,
CNPJ N° 22.975.820/0001-31, 02. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA
EIRELI-ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-64, 03. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ N°
15.621.138/0001-85, 04. N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, CNPJ N°
37.408.191/0001-35, 05. C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS
EIRELI, CNPJ N° 02.567.157/0001-29, 06. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

vinienentsce
ESTADO DO CEARÁ <44t

PREFEITUlt.A MUN ICIPAL DE

PEREIRO ktt,tepidptst„:„1
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 07. JOSÉ URIAS FILHO-ME, CNPJ N°
05.736.096/0001-74, 08. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
63.551.378/0001-01, 09. CONSTRUTORA PEDROSA LTDA, CNPJ N° 17.573.772/0001-15,
10. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 11.
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ N°
06.043.276/0001-33, 12. P H FERNANDES GUEDES EIRELI-ME, CNPJ N° 10.206.387/0001-
90, 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, 14.
CONSTRULIMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N° 17.458.040/0001-84, 15.
T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 16. BARBOSA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 41.332.445/0001-56, 17. CALDAS
EMPRENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.621.483/0001-03, 18. RIOFE
SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ n° 30.234.347/0001-60, 19. CMN,
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N° 05.930.208/0001-23, 20. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, 21. G7
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 22. ECOS
EDIFICACOES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, 23. M
MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, estão devidamente
HABILITADAS, por apresentarem por completa suas documentações, conforme edital da
TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.02/2021. O Presidente comunica o resultado e após a
divulgação, a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto no art.
109 inciso I, Alínea "a", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, que será publicado o
resultado nos mesmos meios de comunicação do e I. Nada mais a constar em ata, foi
encerrada a seção. Pereiro-CE, 21 de dezembro de

ERMILSO S QUEIROZ
Presid e de CPL

Franci co láüdio Pinheiro
Membro da CPL

Patrícia da Rocha Alves
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260